Luis Novaes Neves et Nello. 1843

Dissertatio Inauguralis

Principia Philosophiae Naturalis sive
Aeris et Ignis elementa et
origines naturae mundi

Præsentis Dissertationis hæc
quædam ex præcipuis partibusque in
libro Chemiæ Philosophicæ præcipue
procedunt; hinc enim allegatur solutio
quæ Problematis: "Quomodo variæ componan-
tur atomi quæ in compo-
sitam illam omnino ignati, ceteris
monstratione prædictæ constituta nomenclatu-
ræ non præstare, sed vero philo-
sophicæ veram molecularem dispositionem
exprimat. Ex illa denique solutio prædictæ
rationis symboli conditio, et explicatio
vicium phænomenorum, quæ hinc
et hinc, ad hæc vel illud delationem
pervenit, immediate allegantur.

Variis quidem dissertationibus compari videtur

1843

[Faint, illegible handwriting]

[Faint, illegible handwriting]

[Faint, illegible handwriting]

Dissertatio Inauguralis.

Argumentum.

Bioxidum hydrogenicum simplex hydrogenii cum oxygenio copulatio? vel oxygenii conjunctio cum aqua?

Præsentis Dissertationis objectum quoddam ex præcipuis, fortasseque ex difficilissimis Chemiæ Philosophicæ punctis comprehendit; huic enim alligatur solutio magni Problematis: "Quomodo variae copulantur atomi quovis in composito? usque ad hodiernam diem omnino ignoti, cujus demonstratione pendet constitutio nomenclaturæ non practitiæ, sed vere philosophicæ, quæ veram molecularem dispositionem exprimat. Ex illa demum solutione pendet sermone symbolici constitutio, et explicatio variorum phaenomenorum, quæ dymorphismo et isomerismo, adhuc sub denso velamento jacentibus, immediate alligantur.

Vastus quidem discussionis campus nobis

naturaliter offertur, difficilima ejus comprehensio,
~~et etiam dicere audebimus, impossibilis in~~
praesenti scientiae statu. Ejus naturae illud
est, ut per experimenta solum solvi potest;
haec autem satis definita habebimus? Satis
instructi et parati ne sumus ad sententiam
profereendam de hac praestantissima re phi-
losophica? Procul admodum ab eo termino
adhuc nos esse judicamus, nihilominus
profitendum est, hunc esse hodiernam cogi-
tationem, maximos temporis chemicos an-
te alios nunc habentem.

Gratiarum millia sunt agenda cla-
rissimo Voltae ob ejus apparatus inventio-
nem. Illic vere compertum inventis patefe-
cit; ei debentur utilissima effecta a Fa-
raday per experimenta adeptis, quibus
nuper compositionum ac decompositio-
num electro-chemicarum leges praescri-
psit, quarum veritatem postea Daviel,
suo apparatus constantis actionis usus,
et cognovit, et earum variationes aptius
aestimavit. Illic fuit qui fere in eviden-
tiam perduxit philosophicam binariae De-
viji theoriae certitudinem, quae efficit, ut
praesentiatu necessitas reformandae no-
menclaturae Savasieri, et ad problema-
tis solutionem nos olim ducet.

Oportet autem hunc imaginationis

255
imaginationis volatum sistere. Igitur redeamus
ad praecipuum nostrae Dissertationis objectum.

Primum generalem bioxydi hydrogenii notio-
nem, varios processus a Chemicis usus ad extrac-
tionem ejusdem, exponemus; generatim
etiam dicemus ejus proprietates; post de re
proposito agemus. Idcirco hanc Disserta-
tionem in duas dividimus partes.

Partis Prima.

De variis processibus ad bioxydi hy-
drogenii extractionem usis, deque hu-
jus compositi proprietatibus.

Anno millesimo octogentesimo decimo octavo
Thenardus bioxydum hydrogenii invenit;
ante ejus experimenta id compositum igno-
rabatur, et etiam hodierna die directe obtine-
ri nequit, nec tamen ob id ejus existentia
dubia est, nam eas habet proprietates, ut
nusquam quovis cum alio corpore misceri
potest. Primus, quo usus est Thenardus, pro-
cessus nimis implicitus et tardus erat. Bi-
oxydum barii in acido hydrochlorico dis-
solvebat, injecta in hanc dissolutionem qua-
dam acidi sulphurici quantitate, et non so-
lum oxydum sed etiam acidum aliquoties
renovabatur, adjuncto postea sulphate argen-

ti, demumque baryta. Separatis praecipitatis per colatorium, solum manebat liquidum, quod nihil aliud erat quam aqua cum multo oxygenio.

Ex primis reactionibus procedit aquae chlorureticae barii constitutio per combinationem hydrogenii acidi cum oxydi oxygenio, et metalli cum metalloide. Sulphuricum acidum adiungitur ad iterum oxyxidandum metallum, et efficiendum ut in protoxydum barii mutetur; atque ad id decomponitur pars aquae, cum acido combinatae, quae postea cum baryta combinatur, simulque iterum constituitur acidum chloridicum, quod liberum manet, ideoque in statu reagendi super novam bioxydi barii quantitatem, quod, transeunte baryta per additionem novae quantitatis acidi sulphurici pariter praecipitatur in sulphatis statu. Ita eae operationes, quotiescunque voluerimus, iterari possunt; ad extremum procedit aqua magis minusve onerata oxygenio et acido chlorhydrico, quod facile removetur, si ei parva sulphatis argenti quantitas iungitur, qui coram acido decomponitur, combinato argento cum chloro ad argenti chloruretum constituendum, quod praecipitatur. Ad separandum acidum sul-

sulphuricum, in liquido mansens, ei parva barytae pars jungitur.

Exhinc videtur, si operationes convenienter fuerint directae, nihil aliud ad extremum superesse quam aquam oxygenatam; magna autem difficultas est in obtinendo bioxydo barii omnino puro; hinc necessitas multa cavendi, ut processus bene eveniat. Thenardus huic processu quandam fecit modificationem, quae simpliciore eum reddit, acidi sulphurici usum fugiens. Ad id simul ac aqua, acido chloridrico ornata, saturatur bioxydo barii, iterum ei adiungitur acidum chloridricum concentratum, et nova bioxydi quantitas. Separatur chloruretum per filtrationem, idcircoque nihil magis est quam filtratio. Hic autem processus sumptuosior, nam major sulphatis argenti quantitas adhibetur.

His postremis temporibus admodum brevem hanc obtinendi bioxydi hydrogenii methodum Pelouze reddidit, adhibens acidum fluoridricum dilutum, seu acidum fluoicillicidricum pro acido chloridrico, ad bioxydum barii decomponendum. Hoc modo baryta statim separatur cum acido in statu fluorureti barii, quod praecipitatur, solo manente bioxydo hydrogenii in a-

aqua dissoluto. Postquam sufficiens acidi
quantitas cum bioxydo barii combinata
est, quin liquoris refrigeratio ceseat, fluorem
retum baryticum a bioxydo hydrogenii
separatur, quod constitutum est, et adhuc
dilutum invenitur; demum concentratur
solutio per anthiam pneumaticam.

Proprietates.

Bioxydum hydrogenii liquidum est, firmi-
tatis sirupii; specifica ejus densitas est
1,452. Nequidem sub zero ad tempera-
turam 30° gelatur. Colore caret, peculia-
ri sapore, ac odore nauseoso fruatur. Su-
per pellem adhibitus albam maculam ei
imprimit, atque pruritem excitat. Ea
autem effecta, paucis horis transactis, fugi-
unt, pelle ad ejus naturalem statum re-
vertente. Siquor iste vegetabilibus colorem
aufert; generatim ejus actio adeo vehe-
mens est, ut vix observetur, nisi bioxydum
in multis aquae voluminibus diluitur.
Quando cum peroxydo manganesi mis-
cetur, seu ferretur, dat 445 volumina
gaz oxygenii, cum metirentur ambo
volumina ad temperaturam 14° , sub
que pressione atmosphaerica. Uno oxy-
genii volumine et altero hydrogenii constat.

Præcipua huius liquidi proprietas in eo consistit: cum variis corporibus in contactu simul ac ponitur, præsertim purulentis, magna vehementiâ decomponitur, offerens oxygenium et aquam. Si liquor in aqua diluitur, gaz, evolutio vivum præbet fervorem, mixtiq[ue] sæpe adeo calescit, ut manus eam ferre non valeat.

Si bioxydum concentratum est, et ejus gutta super platinam, seu quodlibet metallorum id decomponentium effunditur, detonatio efficitur; et si experimentum in obscuro loco fit, sæpe debilis observatur lux.

Si pro metallis eorum oxyda adhibentur, etiam vehementior decompositio fit, metallum reducitur, ejusque oxygenium simul cum bioxydo evolvitur. Id etiam accidit cum hoc ultimum in aqua diluitur, et ideo decompositio temperaturam adeo altam producit, ut dici possit, metallum a calore fuisse redactum.

Cum in aqua bioxydum diluitur, itidem oxyda decomponuntur, quaedam autem eorum oxygenii pars solum evolvitur, manente quoddam oxydo cum minori oxydationis gradu. Sic obtinuit Thénardus oxyda auri argentiq[ue] usque

ad illud tempus ignota. Metalla, quae
facile oxydantur, quorum oxyda consti-
tuunt acida, itidem bioxydum decom-
ponunt; in eo autem casu oxygenium
haud evolvitur, combinatur cum metallo,
quod id in acidum mutat, ut fit cum
selenio, arsenico, tungsteno, et molybdeno.
Prima duo oxydantur cum lucis expo-
sitione, cum bioxydum admodum est
in aqua dilutum; contra postremum
id corpus nullam fert mutationem a
metallis, quorum oxyda bases salifi-
cabiles constituunt.

Aliquot animalium substantiae su-
per id compositum agunt eodem modo,
quo nobilea metalla. Sic fit cum san-
guinis fibrina, quae oxygenium evolvit,
dum albumina nullam fert mutationem.
Parva acidi quantitas obstat bioxydi decom-
positioni, alcalinae autem dissolutiones
eam sic prosperant, ut sufficiunt simplex
cum vitro contactus, quin aliqua par-
va quantitas adjiciatur, ut bioxydum
lagenam se continentem frangat. Con-
tra servatur cum acido mixtum, dumo-
do curvetur, ut infirma sit temperatura.
Aliquot sunt acida id servandi propria-
tem habentia, cum est dilutum in aqua,

et etiam cum calescit ad aetum.

Ea praecipua sunt facta, quae usque ad hunc diem cognoscimus de hoc composito, quae omnia debentur accuratis Thenardi experimentis. Chemicus iste primum iudicavit acida, per quae bioxydum barii decomponebatur, super-oxygenata esse, et omnibus usus est conaminibus ad ea cognoscenda; non invenit autem aliquod oxygenii augmentum in acidis, quaequae esset quantitas, quae adhiberetur, nec quidem minus discrimen inter salia horum acidorum oxygenatorum, prout iudicabat, et salia oxidorum communium. Idcirco investigavit, an oxygenium cum aqua esset combinatum; per seriem experimentorum accuratissimorum id verum cognovit, disjuxitque bioxydum, ejusque naturam definiit. Quae autem omnium eorum phaenomenorum adeo singularium causa erit? Id problema nondum fuit direptum; omnia de eo exposita usque ad hunc diem vix sunt conjecturalia.

Procul dubio decompositio bioxydi per communis affinitatis leges minime explicari potest, nam si ea aliquam in eo haberet vim, ex necessitate aliquam mutationem metalla et oxyda ferrent, aliquot

aliquot ex oxydi elementis in se converten-
tia, quod minime observatur. Bioxydum
quidem sui oxygenii dimidiam partem a-
mittit, atque in aquae statum transit, sed
ut hoc phaenomenum per communis affini-
tatis leges explicaretur, necesse erat, ut
quantitas oxygenii a bioxydo sejuncta in
novam combinationem intraret; necesse erat
ut vera esset substitutio. Etiam cause phy-
sicae deberi, veluti calori, luci, judicari non
potest, quia decompositio haec fit ad tem-
peraturam adeo inferam, ut caloris actio
vim habere nequit, et multum minus lux,
quae persaepe phaenomeni non adest. Etsi
autem lux et calor evolveretur, hoc phaeno-
menum decompositionem sequitur.

Thenardus omnia, quae de eo accidunt,
fluidi electrici actioni tribuit; interea etsi
accurata fecerit examina, nondum hoc
fluidum in libro statum invenit, atque vix
semel ejus praesentiam cognovit. Cum
autem iterum hoc phaenomenum non ap-
paruit, judicavit id aliquae inusitatae cau-
sae deberi. Tamen animadverti debet, The-
nardum instrumenti aptatissimo non fuisse
usum, Daniel in eo tantos invenit defectus,
ut in suis accuratis experimentis id derel-
iquerit, in ejus locum substituens galvano-
metrum, quod aptius est quam electrometrum.

Etsi vero tot sint dubia, nihilominus Thendar-
 dus adhuc tribuit hoc phaenomenum electri-
 citati magis quoddam praesagitionis specie,
 quam veris argumentis. Hanc ipsam sen-
 tentiam sequitur Berzelius, etsi usque ad
 nunc ea hypothesis haud fuerit probata
 per cognitiones electricitatis in praesenti ha-
 bitas. Interea ait, ei favere circumstan-
 tiam hanc — omnia solida corpora, bi-
 oxydum decomponentia, cum ad eius con-
 tactum posita, elementi electro-negativi
 vicem implere, habita ratione ad aquam
 in electrica serie, et bioxydum haud ali-
 quam experiri mutationem ab illis corpo-
 ribus, quae sunt electro-positiva, seu in-
 differentia habita ratione ad aquam.

Cum jungitur acidum solubile liquido, bio-
 xydum habenti, hoc liquidum transit ad
 classem corporum electro-negativorum, et ca-
 dit in eundem statum indifferentiae electri-
 cae, saltemve ponitur quoddam in statu
 oppositionis electricae multo magis de-
 bilis de corporibus solidis electro-negativis,
 et bioxydum non decomponitur; cum vero
 in hoc ipso liquido quandam alcalinam
 substantiam solubilem miscemus, tunc ad
 corporum electro-positivorum classem transit.

Oppositio electrica inter hoc liquidum
 et corpora magis minusve electro-ne-

electro-negativa, quae ad illius contactum accedunt, praecipue ostenditur, et subito bioxydum decomponitur, etsi corpora habeant proprietatem electro-negativam in gradu admodum debili. Judicat enim Berzelius haud facile esse concipere quomodo haec oppositio electrica inter bioxydum et solida corpora ad ejus contactum posita, decompositionem producant. Sed non obstante hac difficultate hoc phaenomenum referri posse ad quandam generalem legem, qua possibile erit praescribere a priori, quae sint corpora quae bioxydum decomponere possint, et quae sint ea, quae actionem super illud non habeant.

Quidquid fuerit de horum phaenomenorum causa, agendi que modo, satis probabile videtur eandem esse, quae alia multa producit. Detonationem ammoniaci argenti, chlorureti et iodureti aroti videtur deberi eidem causae. Eidem etiam tribuuntur phaenomena pulverum fulminantium, nec non et ea mutationis amidi in saccharum parvam per quantitatem diastasis, quae adjungitur, et mutationis sacchari in alcohol, et acidum carbonicum, aliquot adjunctis fermenti carbonicis in fermentationis actione.

Haec omnia phaenomena Chemici hodie catalyticam vi tribuunt, id est, agenti

agenti incognito, cuius natura et leges ignorantur, quod autem iudicant esse quandam peculiarem affinitatis modificationem, quin ad id necessaria sint argumenta.

Hoc phaenomenum explicari forsitan posset per affinitatem inductivam, nam ex experimentis constat, globum ab electricitate excitatum, cum solus est, posse per inductionem decomponere seu turbare electricum aequilibrium in alio corporeposito ad parvam distantiam corporis excitati, efficientem ut electricitas opposita occupet superficiem oppositam electricitati excitatoris, dum in opposita extremitate ejusdem corporis contraria ostenditur, momentane hujus corporis centro neutro in statu.

Si autem hoc factum hypothese, de qua agitur, adhibemus, poni potest, corpus coram bioxydo situm hoc inducit, et tam in primo quam in secundo electricum aequilibrium turbatur, ostendens in contactus superficiebus contrarias electricitates. Si, exempli gratia, corpus coram positum ostendit positivam, aqua negativam praebet electricitatem, et oxygenium aquae adjunctum (quod in seriei centro stare iudicatur) negativam seu indifferentem implebit munus. Cum autem oxygenium gaz sit, et neutro in statu electricis inclinationibus haud obediat, perspicue

cernitur evolvi debere, offerens suum privatum
characterem. Vera igitur electrica repulsio est
inter corpus excitatorem et aquam, quin con-
ficiatur combinatio oxygenii liberi cum me-
tallo, seu quovis alio corpore, quod id de-
componat; quia in eo casu tantum ha-
bebat rationem ad se combinandum cum
altero, ut cum altero. Duae sunt vires
aequales et contrariae, quae ostenduntur,
et ex necessitate aequilibrium producere
debent; seu tunc poni debet, quod fere
eadem res est, cum quaedam corpora ca-
vam oxygenata aqua prouuntur, electrici-
tatem aquae positivam, et oxygenii ne-
gativam effici. Et cum illa copulari requirit
cum illis corporibus eo quod eandem elec-
tricitatis speciem habent, tanto promptius
evoluitur, quanto major inter illa et a-
quam antagonismus fuerit.

Postquam ostenderit varios processus,
per quos bioxygenum hydrogenii obtineri pro-
test, nec non et praecipuas ejus proprietates,
et qualis sit scientiae status quod atti-
net ad probabilem eorum mirabilium phae-
nomenorum causam, aliquot animadver-
tens de modo, quo atomi in eo composi-
to inter se conjunctae inveniuntur, quod
est praecipuum hujus Dissertationis obje-
ctum.

Pars Secunda.

Bioxidum hydrogenii simplex hydroge-
nii cum oxygenio copulatio? vel oxyge-
nii conjunctio cum aqua?

Supra jam diximus, eam quaestionem ma-
ximi ponderis esse, eam immediate affectari
nomenclaturam, quae vere exprimere de-
bet compositorum naturam, et modum quo
atomi dispositi inveniantur. Corporum e-
lementa pluribus in proportionibus copu-
lantur. Hujus rei multa habemus ar-
gumenta non solum in aqua oxyge-
nata, sed etiam in sulphuretis sulphu-
ratis, ioduretis ioduratis, et in aliis multis
compositis. De his praecipue agitur, nam
cum elementa in una proportionem copu-
lantur, certum est, non esse duos modos
ea significandi. Sic autem non accidit,
cum in variis proportionibus copulantur;
variae tunc apparent hypotheses de mo-
do, quo elementa conjuncta inveniantur.

Chemici plerique simplicem admissi-
re elementorum copulationem in diversis
proportionibus, non quod essent argumenta,
quae eis id persuaderent, sed tantum ob
convenientiam, quia is ea significandi mo-

modus simplicissimus erat. Super hanc
hypothesim Savoisiana nomenclatura
Fundamentum habet. Ita is iudicat, e-
xempli gratia, azotum copulari cum o-
xygenio in variis proportionibus, id esse
ad primum in ratione 1:1, 1:2, 1:3, 1:4, 1:5,
sen his compositis symbolicè significatis, e-
orum formulas esse debere Az^2O - Az^2O^2 -
 Az^2O^3 - Az^2O^4 - Az^2O^5 . - Hoc igitur mo-
do videtur, eos iudicare azotum directe co-
pulari cum oxygenio, quin autem ad
id constituendum experimenta essent, quae
tales copulationes demonstrarent. Videntur
reverà varia composita proprietatibus o-
mnino dissimilibus, et in has copulatio-
nes solum oxygenium et azotum ingredi-
tur. Ad primum compositum constituen-
dum duo azoti volumina ingressa fuere
ad unum oxygenii volumen. Ad secun-
dum compositum constituendum necesse
fuit, ut copularentur azotum et oxygeni-
um in aequalibus voluminibus; ideoque
oxygenium in secundo composito est ad
oxygenium in primo in ratione 1:2, et
sic ad alia composita. Ad autem solum
est de quantitatis, non enim agitur
de atomorum dispositione. Si perpenderi-
mus peculiaria phaenomena, quae in his

his ipsis copulationibus eveniunt, judicabimus hanc dispositionem hanc esse directam.

Reverà experimenta ostendere, bioxydum azoti ad caloris rubri temperaturam, et coram aliquot metalloïdibus decomponi, libertatem dans parti azoti, atque absorbens oxygenium. Haec igitur absorptio oxygenii demonstrat, in hac copulatione nihil aliud esse quam veram substitutionem. Si autem talis fuit substitutio, perspicue cernitur, istam azoti quantitatem evolutam non esse directe copulatam cum oxygenio, sed cum radicali quodam ex azoto et oxygenio composito, et idem accidisse oxygeno, quod pro eo substitutum est. Patet igitur, his perpensis, cum quaedam azoti quantitas conjuncta fuit, ante jam esse compositum radicale, in quo elementa copulata inveniebantur per majorem affinitatis vim, quod compositum elementi simplicis vicem in secunda copulatione implevit.

Praeterea si perpenderit quod fit cum acido acetico sive nitrico, cum expositur horum agentium actioni, etiam nobis magis persuadebimus, hanc esse talem elementorum directam copulationem. Si exempli gratia, hoc acidum expositum fue-

rit directae solarium radiorum actioni, obser-
vabimus, quandam effici decompositionem,
in qua evolvitur oxygenii volumen, et ideo
acidum nitricum in acidum hypo-aroticum
mutatur. Si autem elementa directe copu-
lata invenirentur, patet influentiam sola-
rem esse eandem in omnibus copulatio-
nis punctis, omnes atomos aequalem actio-
nem experiri debere, unde sequi debebat
tota elementorum decompositionum se-junctio,
ideoque patefactio oxygenii et aroti pro-gaz,
quod non observatur. Ergo consentaneum
naturae est judicare, oxygenium copu-
lari cum aroto in diversis proportionibus,
quoddam vero esse quantitatem, quae co-
pulantur ob majorem affinitatis vim, cons-
tituentes compositum magis permanens,
super quod solares radii non agunt, et
hoc compositum radicalis vicem implet,
ut cum eo copuletur nova quantitas a-
licujus elementi simplicis.

Etiam clarius comprehenditur arbi-
trium de modo, quo elementa in acidis co-
pulata inveniantur, si animadvertitur,
quoddam elementorum omnino contemni,
quod ex necessitate computari debet. Talis
est quantitas oxygenii et hydrogenii in
necessariis proportionibus ad aquam consti-

aquam constituendam, quae omnino neces-
 saria est ad oxacida constituenda. Nobis
 exemplum praebet ipsum acidum anoti-
 cum, acidum sulphuricum, et coet. Eximius
 Chemicus, Devyns, qui tot scientiae opera
 fecerit, fuit quidam ex his, qui id maxi-
 mi momenti iudicarunt, scilicet: — quā-
 dam aquae quantitate opus esse ad oxa-
 cida sustinenda, et omnia, quae anhydra
 essent, proprietates haud exhibere. Prae-
 terea animadvertit hydracida, quae ejus senten-
 tia nihil aliud sunt quam combinationes bi-
 nariae primi ordinis, ostendere melius acido-
 rum proprietates. Harum duarum circum-
 stantiarum comparatio ei persuasit, oxacida
 vere esse hydracida, et in acido sulphurico,
 exempli gratia, oxygenium inveniri con-
 junctum cum sulphuris molecula, consti-
 tuens quaedam moleculam compositam
 radicalem, quae cum hydrogenio copu-
 latur. Hoc modo, aiebat, atomicam dispo-
 sitionem iudicari debere. Sermitur igitur
 Devynum acida proprie dicta sic sternere;
 omnia, ejus sententiā, hydracida erant,
 et de salibus omnino diversam sequabatur
 sententiam, id est, in combinatione acidorum
 cum oxydis oxygenium eorum copulari
 cum hydrogenio ad aquam constituendam,

dum oxy sulphion (acidum sulphuricum et quaedam hydrogenii proportio) constituebat radical compositum, quod copulabatur cum corpore simplici metallico, si metallum in copulationem ingrediebatur. Ita iudicat phaenomena locum habere eodem modo, quo in chloruretorum constitutione, et in omnibus salibus alloydibus Berzellanis generatim, per veram substitutionem hydrogenii per metallum.

Hoc modo Devyus suam theoriam binariam constituit, in qua omnia composita ut simplices primi ordinis copulationes considerat. His perpensis perspicue cernitur, Devyus rejicere hypothesein coagmentationis directae elementorum in copulationibus, in quas plurimis in proportionibus elementa ingrediuntur. Binovria igitur theoria est ea, ut Savoisierianam sternat nomenclaturam, quae, etsi melius serviat nominum compositorum constitutioni, nihilominus haud est admodum philosophica, nec in omnibus suis partibus cohaerentiam offert, nam involuta nominibus compositorum, directam elementorum copulationem ostendentibus, apparent salia acida, et sub-salia Berzeliiana, in quibus radicalium compositorum praecipitentia simul cum qua-

quādam acidi seu basis quantitate admittitur.

Demum quid de hac theoria insuper lo-
quemur, quoniam ejus propagatores fatentur,
eam sequi, non quod stabilietur super cer-
tam et manifestam probationem, sed quia
ita convenit? Conceditur, ut sic judicarent
Savoisierii tempore, quo nondum Chemia
tantum progressa erat, ut hodierna die;
tum licebat dicere, exempli gratia, bioxy-
dum hydrogenii simplicem et directam es-
se copulationem oxygenii cum hydrogenio,
nam, ut aberant experimenta certa, super
quae firmaretur cogitatio, abstractionibus
vagari licebat. Hodie autem sic judicare ne-
fas est, aliae congruentiae observandae, ex-
perimenta, et analysis vigor perpendendus.

Ipse Thénardus, cum bioxydum hydroge-
nii invenit, et analysi ejus proprietates sub-
jecit, penitus sibi persuasit, quod esset com-
positum ex aqua et uno oxygenii volu-
mine, et etiam confessus est, si postea no-
men bioxydi hydrogenii admiserit, id fecif-
se, ut nomenclaturae consuetudinibus par-
ceret; pro certo autem habere, nomen a-
quae oxygenatae melius veram ejus combi-
nationem significare, et magis agendi
ejus modo cohaerere.

Reverā qui attente perpendere faci-

lem modum, quo disjungitur ex hoc com-
posito oxygenii volumen, manente solum
aqua in residuis, nec non et rapidum ac
tumultuarium modum, quo id fit, cum
ad hujus licoris concentrati contactum quae-
dam metalla seu oxyda metalla ponuntur,
necessario fatendum est, hoc compositum ve-
rum esse productum copulationis aquae cum
oxygenio, et affinitatem id corpus aquae
adjuvanti minorem esse in vi, eam co-
pulanti quandam oxygenii quantita-
tem cum duplici volumine hydrogenii
ad aquam constituendam.

Etsi dicant nomenclaturae Savoise-
rianae defensores, elementa esse directe con-
juncta in eo composito, et in decompositio-
nis ~~actum~~ actu constitui aquam; hic mo-
dus cogitandi, et simplex imaginationis
opus judicandus est, quoniam experimen-
ta ei fundamenta non suppediunt; et
tamenque videtur adversari ideis chemicis
de corporum copulatione, quia, cum pro-
vero habeatur, varie elementa ad copula-
tionem tendere, id est, affinitatis vim, ato-
mos conjungentis variam esse, prout ear-
um natura, nihilominus certum est,
eam esse constantem quantitatem ad
unamquamque. Igitur si posuerimus, hy-

hydrogenii affinitatem ad datam oxygenii
quantitatem esse duobus aequalem, patet
quotiescumque mutaverimus hujus ultimi
corporis simplicis proportionem, auferimus,
exempli gratia, duplum, tum hydrogenii
eodem modo non tendet, nam, cum
sit quantitas constans, dividendum est
per duplum massae oxygenii. Ergo si
in casu copulationis hydrogenii cum o-
xygenio ad aquam constituendam, haec
fiebat copulatio per vim duobus aequa-
lem, ut erat hypothesis, patet, in bioxy-
do hydrogenii si elementa directe com-
binarentur, id fieri non posse nisi
per vim uni aequalem, eò quòd in eo
composito oxygenii massa dupla est de
primo casu. Ergo compositio faciliores-
se debebat, itidemque ad omnes atomos,
nam in omnibus conditiones erant ae-
quales, et, cum elementa gazozor essent,
simul ac suae redderentur conditioni,
evolverentur, ut jam diximus, unde pro-
cedere debebat impossibilitas constitutionis
cujusvis compositi, quòd factis adverra-
tur. Ergo, omnibus his perpensis, judi-
camus sententiam de directa atomorum
copulatione in bioxydo hydrogenii re-

sciendam esse, ideoque ejus formulam non debere esse (H^2O^2), sed (H^2O) + O, excluso quovis alio formularum systemate, quibus significari posset, quod adversatur ideis philosophicis, quas adoptavimus.

Quod de bioxydo hydrogenii dicimus, de plurimis aliis compositis intelligendum est. In bichlorureto mercurii itidem poni potest, cum id compositum constituitur, primum omnium protochloruretum constitui, eo quod sint eae proportionales in quibus elementa constantius copulantur, eoque composito constituto nova mercurii quantitas ei adiungitur, ut in bichloruretum transeat.

Ponere bichloruretum statim constitui per directam voluminis chlori actionem cum mercurii volumine ad unum protochlorureti volumen constituendum, est fugere communio rem regulam compositorum gazorum, nam cum volumen cujusdam gaz copulatur cum volumine alii gaz, eorum productum gazorum est: erunt duo volumina gaz compositi. Si, exempli gratia, volumen chlori copulatum fuerit cum hydrogenii volumine, provenient duo acidi hydrochlorici volumina. Itidem volumen azoti, et alterum oxygenii, duo bioxydi azoti

anoti volumina dant. Comparatis igitur his
copulationibus, in quibus sunt elementa ga-
zosa, cernitur consecretaria his non cohaerere,
quae admitti in bichlorureto conantur.

Quod argumentum, etsi analogum, nobis
admodum probare videtur. Naturae igitur
magis consentaneum est, magisque fa-
ctis cohaerens, ponere duo mercurii volumi-
na copulari cum volumine chlori ad duo
protochlorureti volumina constituenda, hisque
duobus voluminibus postea adijungi volumen
chlori ad constituenda duo bichlorureti volumi-
na. Si phaenomena ita accidere posueri-
mus, magis experientiae congruunt, et
ingrediuntur ad communem compositorum
gazorum regulam.

Praeterea animadvertendum etiam est,
protochloruretum mercurii esse e duobus ma-
gis neutrum compositum, id in quo propri-
etates chlori et mercurii melius saturatore
videntur, nam id protochloruretum nec ba-
sis nec acidi vicem implet. Est corpus pri-
mum dispositum ad copulationes cum al-
iis corporibus binariis constituendas, quod in-
dicat saturationis statum admodum perfec-
tum.

Demum observandum est, organicis ma-

terias etiam in communi temperatura chlorum bichlorureto rapere, et efficere, ut ad protochlorureti statum transeat, quod satis confirmat chlorum, quod illae conferunt, esse in statu admodum diverso ejus, quem illae mercurio adjunctum relinquunt.

Quod attinet ad eorum sententiam, qui asserunt, copulationem in voluminibus aequalibus magis naturae esse consentaneam, judicamus eam sententiam minime admitteendam generaliter, ut volunt, nam necesse est perpendere admodum praesertim densitates uniuscujusque gaz. Opinamur id principium fuisse deductum a Daltoniana lege, quae admittit gaz in aequalibus voluminibus habere eundem atomorum numerum; id fundatum in facto, - cum gaz eidem temperaturae gradu exponuntur, sive ea augeatur, sive imminuatur, gazosa volumina augere, seu imminuere in eadem quantitate: quod phaenomenum Daltonus et alii intellexere haud accidere, quin atomi, unumquodque volumen componentem, essent aequidistantes, et hanc aequidistantiam esse non posse, si circumstantiae de forma ac volumine variae essent; quae lex basis atomicae theoriae praestitit, quae nihil aliud est quam lex congruentiae, et solum vera inter

inter quosdam limites, ut Gaylussacius et alii ostenderunt, quae falso adhibita fuit; omnibus legibus cognitae adversatur; pessimum argumentum pro ea stat.

Diximus legem Daltonianam variabilem esse in superioribus gradibus. Id quidem sic est, et in inferioribus gradibus est etiam verisimilius observatorem carere instrumentis satis accuratis ad significanda discrimina, quae nulla videntur, cum operatur, ut in hac circumstantia, super quantitates minimas: quae discrimina certe aestimarentur, si quantitates ingentiores essent. Praeterea nulla est ratio, quae admittatur, duas substantias inter se esse aequales quod attinet ad eorum elementorum numerum, scilicet quia earum singulis eadem quantitate adjuncta, eandem voluminis fractionem auget; nam si duobus corporibus adiunxerimus eandem vis dilatantis quantitatem, si, exempli gratia, defoderimus eundem cuneum inter fibras duorum corporum, in quantitate aequali in proportione cum cunei volumine duorum corporum dissimilium volumen augebimus. Utrum vero ex hinc concludatur duo corpora eandem habere densitatem, et eundem partium constituentium numerum? Minime.

Per physices principia etiam scimus, corpus
tanto majorem massae quantitatem, et tanto
majorem numerum molecularum integran-
tium sub eodem volumine habere, quanto
eae moleculee graviores sunt. Exempli gra-
tia, quodvis volumen impletum tenuissimae
aeris granis contineret numerum multo
majorem, quam idem volumen impletum
pinguedinis globulis, etsi ejusdem sint dia-
metri. Interea cum omnes ad gazorum
statum reducerentur, haec gravitatis lex
abesset; jam graviores non haberent mayo-
rem massam quam leviores diversae spe-
ciei, quod communi sensu adversatur.

Perpendis his minime dubitari potest,
male invocari tale principium, ut per id po-
notur, cum duo volumina aequalia dantur,
copulationem inter ea fieri in atomo ad ato-
mum. Ergo nulla ratio satis solida est ad
admittendum, copulationem magis naturae
consentaneam eam esse, in qua duo cor-
pora copulantur in voluminibus aequali-
bus.

Praeter hanc demonstrationem a priori
facta etiam habemus, quae tali adversantur
principio; nam in proto chlorureto mercurii
affinitas vehementius agit quam in bichloro-
reto, etsi proprietates multo magis saturatae

saturatae inveniuntur. De sententia eorum, volentium discrimen volatilitatis compositum ostendere bichloruretum eo, quod volatilius est, habere simpliciozem compositionem, nescimus, an talis inductio auferri possit, quoniam est phaenomenum physicum, cum atomica combinatione nihil habens. Ideirco iudicamus, id argumentum nullum habere valorem.

Etsi autem concedatur, in mercurii combinationibus protochloruretum primum constitui, posteaque ad bichloruretum transire additione novae mercurii quantitatis, id praecipuam quaestionem haud infirmat, quae consistit in probando elementa inter se copulancia producere compositum, quod radicalis vicem faciat, id est, ut elementum simplex se habeat, cum proprietate se copulandi cum nova alicujus elementorum quantitate, quod in radicali ingreditur, vel quovis alio simplici corpore, sic novum compositum constituens, quod significat binariam primi gradus copulationem, quin elementa in essentia simplicia directe copulentur, sic fieri iudicamus isi brossipi hydrogenii constitutione.

Ex his pariter deducitur, nos praeterire quaestionem, an elementum electro-positivum seu electro-negativum copuletur cum

primo composito praesistenti seu radicale,
neve res ambae accidant pro natura et e-
lementorum circumstantiis. Nostrium opus
in eo est, scilicet ostendere esse composita ra-
dicalia, quae possunt esse elementa novorum
compositorum additione novae quantitatis
alicujus elementorum, ut jam diximus.
Habemus, prout dubio, oxygenata et sulphu-
rata inmercurii composita, in quibus apparet ele-
mentum electro-positivum bioxydo adjunctum,
nam id facile disjungitur coram reagentibus, os-
tendens se mercurium in metallico statu, et bi-
oxydum mercurii, et idem observatur phaenome-
num in proto-sulphureto, quod eadem facilita-
te in mercurium et deuto-sulphuretum con-
vertitur. Patet autem, omnia haec facta tot
alia esse argumenta adversus directam elemen-
torum unionem.

Haec doctrina de radicalibus maximi mo-
menti in chemia est, nam per eam sub com-
muni systemate omnia organica et anorganica
jungimus composita. Dumasus primus
animadvertit, oxydum carboni significari pos-
se ut praeditum caractere simplicis corpo-
ris, et copulari posse cum quantitibus alio-
rum corporum simplicium, nova sic quigena
composita. In ea nixus hypothesis ait oxydum

oxydum carbonis significari posse per formulam (C^2O) , acidum carbonicum per $(C^2O) + O$, acidum chloro-carbonicum per $(C^2O) + Cl^2$, acidum oxalicum per $(2C^2O) + O$, demum acidum chloro-oxalicum per $(2C^2O) + Cl^2$ &c. Hoc modo veteres mutantur formulae in simplices, quas facilius memoria tenet, et veram elementorum copulationem melius significant.

Persay, in quodam thesi apud Parisiensem Facultatem propugnata demonstravit, acidum sulphureum implere corporis simplicis vicem de aliis compositis, in quae ut radical ingreditur. Siebig, et Vohler fundati in quadam experimentorum serie itidem probarunt, in benzoicis copulationibus omnino opus esse talem admittere sententiam; quocirca proposuere, acidum benzoicum significari per formulam $(C^{28} H^{10} O^2) + O$, et chloruretum benzoicum per formulam $(C^{28} H^{10} O^2) + Cl^2$. Demum idem Persay et Laurentius generalem hanc theoriam efficere, quae omnibus compositis binariis adhibita est. Unusquisque admittit, esse omnibus in acidis moleculam oxygenii extra lineam, et alias copulari cum reliquis elementis, constituentes quandam radicalis speciem, et moleculam extra lineam substitui posse a quovis alio corpore electro-negativo. Interea cum agunt de earum theoriarum applicatione, invenimur

inveniuntur, nam coguntur admittere densitates in quaedam corpora multum dissimiles earum, quas experientia ostendit, et ad alia coguntur admittere densitates arbitrarias, quod multos ad errores ducere potest. Hoc objicit Dumasus; id autem tantam vim non habet, quantum voluit commendare, habita ratione ad magnam instrumentorum incertum ad computandas densitates.

Laurentius hanc firmat theoriam super legem substitutionem, accuratissimam forsitanque fecundissimam in Chemia organica: quam legem Dumasus veram reddidit per quandam experimentorum seriem, in quibus perpendit chlori actionem super alcohol; ex quibus confecit, ut, quotiescumque chlorum quodlibet super corpus reagebat hydrodenatum, sicuti chlorum unam hydrogenii moleculam rapiebat ad acidum hydrochloricum constituendum, alia ejusdem chlori implebat locum moleculae hydrogenii, quae subtracta fuerat. Et haec lex non solum de chloro, sed generatim omnia corpora electro-negativa hanc habebant proprietatem, cum quantitates substitutae deberent esse proportionales ad suas densitates: cum, exempli gratia, acidum cyanidricum mutabatur in chloruretum cyanogeni, seu in acidum cyanicum, ea composita

composita pro substitutionum lege significari debebant per formulas ($C_2^2 H^2$), quae mutatur in ($C_2^2 H^2 O$), et cum transit ad acidum cyanicum, ejus formula esse debet ($C_2^2 O$). Idem de complurimis organicis compositis intelligendum est.

Patet igitur, omnes eos Chemicos, quique sint modi in eorum theoriis admissi, avertire compositorum radicalium praesistentiae, quae in reactionibus elementorum simplicium vicem faciunt de aliis corporibus simplicibus, idcircoque rejicere hypothese[m] copulationis directae elementorum in his compositis, in quae elementa in pluribus proportionibus ingrediuntur.

Saurentius, iudicans veram esse hanc legem, ait per eam nos olim aptos reddi ad explicandas quamplures reactiones a legibus alienas; eam nos ducturam ad inventionem originis plurimorum corporum, quorum compositio, quod sit implicata, ignoratur; per legem admitti posse benzoitem esse radicalem compositum, substitutionis productum. Cum corpus istud significaretur a formula ($C^{28} H^{10} O^2$), duas oxygenii atomos substitui in locum quatuor hydrogenii atomorum; idcirco nativum compositum esse ($C^{28} H^{14}$), id est, quoddam carboretum hydrogenii radicalis, et generatim omnia composita organica habere ut radicale quoddam carboretum hydrogenii. Haec substitutionum theoria faecunda quidem est in effectis; ea nos ducere potest

ad cognitionem compositi radicalis, a quo ponitur
oriundum esse quodvis compositum. Procul du-
bio lamentandum est, hanc theoriam magis per-
vulgatam non fuisse; adhuc non esse tot tam-
taque experimenta, ut in omnibus ejus par-
tibus eam firment; nihilominus quae sunt
jam ejus veritatem indicant, et olim corporum
organicorum analysis ostendet veram dispositio-
nem molecularem non solum in his compositis,
sed in omnibus organicis copulationibus.
Facta, quae jam nunc habemus, indicant,
in alcohol, exempli gratia, hydrogenium inve-
niri duobus in statibus dissimilibus, quorum
alter integram radicalem partem facit, manen-
te altero extra hanc lineam, constituyente autem
aliud compositum cum radicale, et haec quan-
titas apta est, ut substituatur.

Modus igitur, quo corpora organica et
anorganica inspicere possunt, quae aliquot ex-
perimenta jam fecere cognoscere, admodum
probabilem reddunt radicalium praecipiten-
tiam, nec non et necessitatem theoriae binariae
salium, nomenclaturae Saviserianae emen-
dationem, atque formularum emendatio-
nem. Etsi autem has ideas habeamus, quo-
niam quaestio haec solum experimentis disci-
menda, eam solliciti expectabimus epocham,
quae fortasse haud multum absit. Ut breviter
adveniat, aliquam diligentiam Daniel prosuit

posuit his postremis temporibus.

Exquisita ejus experimenta galvanico appa-
ratu actionis constantis, et accurata observatio
phaenomenorum decompositionum electro-chemi-
carum, magnum juvamen Devyi ideis praes-
titere, et ad evidentiam fere duxere multis a-
nalogicis factis ac inductionibus, bioxydum hy-
drogenii nihil aliud esse quam aquam oxy-
genatam, id est, compositum, in quod aqua
ut radical ingreditur, elementi vicem implens.
Hoc idem aliis de multis organicis compositis
dici potest.

Revera Daniel per longam accuratorum
experimentorum seriem demonstravit, veram
esse Devyi doctrinam de salium oxacydorum
inorganicorum constitutione, quae omnia signi-
ficari poterant ut binaria primi ordinis com-
posita. Effecit, ut per ejus apparatus quaedam
salia decomponerentur ita, ut transiret metal-
lum basis in polum negativum sed in me-
tallico statu, dum acidum et oxydi oxygeni-
um in oppositum transibat polum, implente
acido radicalis vicem, cui praeterea adjuuge-
batur data oxygenii quantitas. Ad id quoddam
iteravit experimentum Faraday, in quo usus
est solutione sulphatis magnesiae in aqua pura,
quae, effecit, ut communicaret, cum protis ejus
apparatus, quae excitata sal decomposuit;

cum ostenderetur acidum sulphuricum et quaedam oxygenii proportio potest positivè, copulata acidi hydrogenii cum oxydi oxygenio. Sed magnesium in suo transitu cum ab aquae superficie moraretur, huic liquido oxygenium rapuit, et de integro transit ad statum oxydi per secundariam actionem, et fortasse ob magnam affinitatem quam ad hoc elementum habet. Idcirco in oxydi statu praecipitatum fuit, nisi autem esset affinitatis circumstantia, ostenderetur in metallico statu, nam circuitus e necessitate complendus erat, quod ut verum cognitum fuit de aliis multis corporibus, ut statim videbimus. Sic circuitus completus est per aquae decompositionem. Talis fuit horum phaenomenorum explicatio, quom Daniel dedit, adjiciens sibi visum esse, copulationem oxygenii cum metallo secundariam fuisse effectum, debitum loci affinitati duorum elementorum, ad contactum ductorum; nulloque modo ligari cum primariis currentis phaenomenis, quare procul dubio sumum compleret cursum, sive copulatio efficeretur, sive non, ut jam animadvertimus.

Ad has suas theorias melius demonstrandum, plurima alia offert experimenta, in quibus re ipsa acidum et oxygenium sejunctum est extra lineam in alterum, et metallum pu-

parvum ad alterum potum, quia oxydum suum
 in transitu suum amisit oxygenium, ut
 copularetur cum hydrogenio, quod acido adju-
 ctum erat: quod phaenomenum accidebat quo-
 tiescumque metallum non haberet tempus de-
 componendi aquam, quod esse verum ex se-
 quenti experimento conficit.

In parvum globum vitreum in supe-
 riori parte apertum injecit solutionem po-
 tashae causticae, quae eum implevit usque
 ad ejus capacitatis dimidium; hunc suspendit
 globum intra vitreum vas, in quo erat con-
 centrata sulphatis cyprii solutio; animalis
 membrana super globi rictum apte positam
 duas disjungebat solutiones. Potashae solutio
 communicata est cum positivo apparatus po-
 lo, et solutio cyprii sulphatis cum negativo;
 currens admodum vehemens constituta est;
 hydrogenium extractum fuit a potashae solu-
 tione, et oxygenium a sulphate cyprii. De-
 cem momentis transactis membranae super-
 ficies cyprio induta erat metallico in statu,
 mixto cum cyprii oxydo coloris obscuri, et
 oxydo cyprii hydratate pulcherrimi coloris ca-
 rulei.

Secundum Danielem clara hujus phaenomeni explicatio est. In experimenti cellula duo sunt electroliti (substantiae sub

electricae currentis vi), a membrana sejuncti,
per quos currens ad circuitum completendum
transire debet. Idcirco decomponitur sulphas
in suum anion (acidum sulphuricum et oxy-
genium) et in suum cathion simplex (cy-
prium); primi oxygenium transit ad polum
positivum, et cyprium in suo transitu ad
oppositum polum impeditur a secundi elec-
troliti superficie, scilicet a potassae solutione.
Si autem metallum non inveniret cum quo
copularetur, suum conficeret cursum, sed cum
sistere coereretur, rapit oxygenium hydrogeni,
quod transit ad polum negativum, ubi evol-
vitur, dum oxygenium respondens in dia-
phragmate sistit, ubi adiungitur anion sul-
phatis cyprii, et cum in eodem puncto in-
termedio invenitur cyprium et oxygenium,
prout cum eo copulatur, et nigrum cons-
tituit cyprium; cum autem actio rapida
est, tempus non est ut copuletur, quam-
ob rem pars in metallico statu manet, fr-
gente quadam oxygenii parte, ut ipse
animadvertit; et oxysum hydratatum pro-
cul dubio venit a mixtione parvae dua-
rum solutionum quantitatis.

Magnus iste Chemicus alia quam plu-
rima effecit experimenta, varia tentans salsis,
semperque eundem obtinuit effectum, id est, me-

id est, metallum in negativum, et reliqua elementa ad positivum solum transibant. Idcirco Daniel iudicavit demonstrasse per experimenta Berzi hypothesein de salibus, quae haberi debent ut composita e metallo et radicale quodam acido, conjuncto cum quantitate oxygenii. Exempli gratia, potassae sulphas significari debet a formula $(S+40)+K$, id est, quoddam est compositum ab oxysulphione et metallo constitutum. Ammoniacae sulphas significabitur a formula $(S+40)+(N+47\frac{1}{2})$.

Præcipue objicitur Berzi theoriae de salibus, non possibile esse disjungere et servare librum in statu composito ex acido cum æquivalenti additionalis oxygenii, quod ei ponitur. A fundamento autem hæc obiectio destituta est, nam in experimentis, a Daniele factis, semper observatur evolutio cuiusdam datæ quantitatis oxygenii in probo positus, ab aquae decompositione proveniente, quod radicali acido adjunctum veniebat. Sunt vero perspicuora exempla, in quibus hæc ostenduntur composita in libro statum, et disjuncta. Ad id Thenardi experimentum indicabimus, quare eum ad aquae oxygenatæ inventionem duxere, et ab his factis idem Philosophus per inductionem abs-

trahit, illa phaenomena deberi acidorum co-
pulationi cum oxygenio, et solum multo
transacto tempore, postquam multa ins-
tituit experimenta, adoptavit sententiam,
extra-aequivalentem oxygenii aquae esse
adjunctam, cum qua semper miscbatur.

Quidquid erit, quaeque sit cogitatio de
his molecularibus dispositionibus, quae
erunt modi in theoriis, hi chemici se-
quuntur ut generale principium radi-
calium existentiam, quibusdam in copu-
lationibus cum elementis simplicium cor-
porum numeris implentium.

Demum perpensis phaenomenis in electro-
lisi bisalium spectatis, etiam facilius conclu-
demus, neutrum eadem in his compositis esse
adjunctum cuidam acidi quantitati; quam
ob rem Daniel iudicat, in bisalium solutio-
nibus, tria esse electrolita, oxy sulphurion potassii
 $P_+(1+4e)$, oxy sulphurion hydrogenii $H_+(1+4e)$,
aquam (H_+O); currentem dividi ad electricum
efficiendum sulphurion neutrum, et acidum
sulphuricum, et aquam; et vim earum cur-
rentium esse in inversa ratione resistan-
tiae, quam unumquodque electrolitum in

electrolitum in suo cursu offerre potest. -
Hanc ille deduxit divisionem ab acidi et
alkali quantitate, quae in polis apparet,
comparata cum quantitate gaz evoluto-
rum.

Modus, quo Daniel ratiocinatus est, praee-
bet eum considerare quandam acidi quan-
titem cum neutro sale conjunctam. Id
reverâ sic est, nam in electrolisis acido pe-
culiarem constituit currentem. Idcirco
in bi-salibus analogam habemus compo-
sitionem ei, quae in bioxydo hydrogenii
observatur. Illic idem Chemicus alia in-
stituit experimenta variis ammoniacae sa-
libus, et animadvertit, quantitatem oxyge-
ni et oxygenii mixturam in voltame-
trum receptorum, et quantitatem oxyge-
ni a positivo polo evolutam, et hydroge-
ni a negativo, comparatas cum ammo-
niacae et acidi sulphurici quantitate, in
libertatis statu apparentium, postquam hanc
accuratam fecit analysim de ammoniacae
sulphate sic ait. "Ad ea explicanda
effecta animadvertendum est, ammoniacae
sulphatem, sub chemico respectu consi-

deratum, haud esse acidi sulphurici simplex
compositum, necesse autem ei esse, ut
existeret, aequivalentem aquae quantita-
tem; ejus formam constare e sulphuris ae-
quivalenti cum quatuor oxygenii aequiva-
lentibus, et uno aequivalenti et quatuor
aequivalentibus hydrogenii $(S+4O)+(N+4H)$.

Præterea ait hæc effecta duabus hy-
pothesibus de ammoniam congruere, alterae
Berzelii de muriati ammoniacae constitutio-
ne, alterae Berzi de acidis aquosis, et eo-
rum compositis salinis. Berzelius per mul-
tas analogias inventas judicavit, muriatum am-
moniacae esse chloruretum radicalis hypothetici
nitrogenii, et quatuor hydrogenii aequivalentibus,
considerato hujus radicalis oxydo ut basi oxy-
salium ammoniacae. Secundum hæc hypo-
thesim significatur muriatum ammoniacae
a formula $(N+4H)+Cl$, e sulphas ammo-
niacae a formula $(N+4H+O)+(S+3O)$. Vi-
detur primam ad ammoniam congruere con-
clusioni, quam abstulit Daniel ab electrolisi
salium; secunda autem difert, nam Daniel
acidum cum basi conjunctum non conside-
rat, sed ammonium et compositum anion
 $(S+4O)$.

Suprà jam diximus Berzium

Davyum dispositionem molecularem salium
 oxacidorum habere tamquam analogam
 ei binariarum compositarum chlori
 et metallorum, et acida quaeque haberi pos-
 se tamquam hydracida. Idcirco acidum
 chloridricum compositum esse a radicali sim-
 plici chloro et hydrogenio ($Cl + H$), et aci-
 dum sulphuricum esse compositum e ra-
 dicali composito et hydrogenio ($S + 2O$)
 $+ H$; acidum chloridricum, in cuiusdam
 alcali praesentia amittere hydrogenium,
 quod copulabatur cum basi oxygenio
 ad constituendam aquam; chlorumque
 cum metallo coniungi ad chloruretum
 constituendum. Revera haec est vulgaris
 Chemicorum novissimorum doctrina, in
 experimentis stabilita. Eadem causa
 iudicavit similem esse reactionem inter o-
 xacida et oxyda. Haec acida cum vera
 essent hydracida, eorum hydrogenium
 copulari cum oxydi oxygenio, dum me-
 tallum cum radicali composito coniu-
 gitur. Demum Davyus, ut generale
 suae theoriae binariae fundamentum, ad-
 mittit radicalem simplicem aut compo-
 situm acidum constituere, cum copu-

nullis Antonii Affonso filij Thesy tuz propegnasit hujus munitij
 Julii die decimo, Praeside Sapientissimo D. D. Emmanuele Martini
 Bandeira

Ludovicus Maria dey Nova - Mello
 Emmanuel Martini Bandeira - Praes.

9281

VVZNOI

Handwritten text at the top of the page, possibly a title or header, written in a cursive script.

Handwritten text in the middle of the page, possibly a name or a specific reference.